令和 8 年 2 月吉日

ご担当者様

公益社団法人 土木学会

国際センター長 木村 亮

土木学会「留学生向け企業説明会」参加企業募集のご案内

拝啓

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、日本の技術や風土を学習・体験した在日留学生にとって、日本企業への就職の機会が増えてきて

いますが、まだまだ十分とは言えません。

留学生の採用における企業情報や採用案内等の周知がさらに必要です。多くの留学生が日本企業を活

躍の場として希望してはいるものの、就業のための情報量が少なく、就職の機会を逸しているケースもご

ざいます。

そこで土木学会 国際センターでは、土木業界の国際化推進支援の一環として、日本で学ぶ留学生を対

象とした「企業説明会」を平成 25 年度から開催し、企業が留学生に対して事業内容や採用状況等（現地

法人採用含む）について説明し、情報提供する機会を設けております。

今年度も、昨年度に引き続き、ウェブ会議システムを用いたオンライン形式で開催致します。

つきましては、外国人留学生の採用をご検討中の企業・団体の皆様におかれましては、ぜひ本説明会へ

のご参加をご検討いただけますと幸いに存じます。

敬具

記

1.開催概要（予定）

・開催日時：令和 8（2026）年 5 月 23 日（土）12:00 ～ 17:50

・形式：オンライン（Zoom）開催

・使用言語：英語

・主催：（公社）土木学会 国際センター 留学生・外国人技術者グループ

・プログラム（予定）：

12:00～12:40 開催挨拶、元留学生講演（Zoom）

12:45～16:35 各社、Zoom ブレイクアウトルームにて企業紹介や面談

16:40～17:50 先輩セッション（座談会のようなイメージ）

Zoom 企業紹介・面談の詳細（昨年度の運営例）

・12:45～13:05 を「前半」（4～6 企業）、13:05～14:35 を「後半」（4～6 企業）とします。

・各企業様の持ち時間：20 分×4～5 枠程度の予定です

・学生は希望する企業のブレイクアウトルームに入り、20 分の企業説明や面談の後、5 分の移

動時間で別の企業ルームに移動します

・企業のご担当者様は、Zoom 企業紹介や面談の持ち時間のみご参加いただければ結構です。

もちろん、元留学生の講演（12:00～12:40）や先輩セッション（16:40～17:50）にご参加いただ

いても問題ありません

・参加企業数によって前半・後半の割り振りを調整します

・参加企業様には後日、前半・後半どちらに参加希望かを確認します（希望通りにならない場合

もあります）

注意事項

・学会側で Zoom 設定やルーム作成は行います

・ブレイクアウトルーム内での Zoom 操作は各企業担当者様にお願いしております

   2.参加学生情報（昨年度申込時）

・学年：学部生～修士・博士生が中心。卒業済みの方やポスドクも参加

・専攻分野：土木系

・国籍：42 か国

・日本語レベル（参考）：※当説明会は英語で実施するため、日本語の必須レベルはありません

資格なし・未受験：52％

N5：8％

N4：11％

N3：7％

N2：7％

N1：8％

その他：8％

※総勢 146 名のアンケート結果より

   3.提出書類・費用等

・出展料：無料

・提出物（任意）：

①企業ロゴのご提供は任意ですが、可能であればご提出いただけますと幸いです。

提出いただいたロゴは、広報用のチラシや土木学会国際センター Web サイト

（https://committees.jsce.or.jp/kokusai11/）で使用させていただく場合があります。

②事前に説明資料や動画をご提出いただいた場合、参加者に向け、

令和 8(2026)年 4 月 27 日（月）～5 月 24 日（日）の間、土木学会 HP・YouTube にて限定公開

いたします。（提出期限：4 月 15 日（水））

提出方法は下記の申込専用フォームをご確認ください。

   4.申込・問い合わせ

・申込み方法：下記の申込専用フォームよりお申込みください。

 https://forms.gle/7kDcYXS8FoJSdhci8

・申込み期限：令和 8（2026）年 3 月 23 日（月）まで

・担当者・お問合わせ先：（公社）土木学会 国際センター 那須

 TEL: 03-3355-3452  E-mail: nasu@jsce.or.jp

6.スケジュール（予定）

3 月 23 日（月） 企業参加申込締切

4 月下旬 参加企業向け事前説明会（オンライン）

4 月 15 日（水） 事前配布資料・企業紹介動画の提出締切

4 月 27 日（月）～5 月 24 日（日） 事前配布資料・紹介動画の公開（限定公開）

5 月 23 日（土） 説明会当日

過去の企業説明会の様子は、以下の土木学会ウェブサイトにて紹介しています。

（http://committees.jsce.or.jp/kokusai11/）

以上

https://committees.jsce.or.jp/kokusai11/
https://forms.gle/7kDcYXS8FoJSdhci8
mailto:nasu@jsce.or.jp
http://committees.jsce.or.jp/kokusai11/